

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukarni i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deekera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, 15. Czerwca. — Poczta z Konstantynopola na Triest przywozi wiadomości z 6. Czerwca. W stolicy tej umysły się uspokoiły nieco, ale uzbrojenia wciąż trwają. Głoszono, że ultimatum ostatnie rosyjskie porta odrzuciła. Kurs na Londyn 122.

Paryż, 14. Czerwca. — Nowsze wiadomości z Konstantynopola nienadeszły. Wielu z aresztowanych wypuszczono na wolność.

Paryż, 15. Czerwca. — Pays i Constitutionnel piorunują dziś przeciw zajęciu prawdopodobnemu księstw Naddunajskich przez Rosyę.

Berlin, 16. Czerwca. — Naj. Pan wrócił wczora z Wejmaru do Poczdamu.

Ministerstwo sprawiedliwości. Były dyrektor sądu ziemskiego Weimann w Merzeburgu, został mianowany obrońcą prawa w okręgu sądu powiatowego w Łobżenicy, z zamieszkaniem w tém mieście zarazem notariuszem w departamencie sądu apelacyjnego bydgoskiego.

Berlin, d. 16. Czerwca. — Dzienniki angielskie i niemieckie podały wiadomość, że jak Kiselew w Paryżu, Brunnow w Londynie, tak i Budberg w Berlinie doniósł gabinetowi o zamiarach Rosyi w sprawie wschodniej. W Anglii Aberdeen i Clarendon przenosząc sprzymierze święte nad sprzymierze z Francją, niezależni wcale przesadzonemi żądania Rosyi i dla tego wszystkie dzienniki dziś uderzają na owych ministrów, którzy optymizmu swego przez Timesa i Chronicle się wypierają. Co Prusy na przedłożone zapytanie odpowiedziały, niewiadomo, sędzić przecie wypada, że nie stawily opozycji i nie myślą przyjmować na siebie pośrednictwa pomiędzy Rosją a Turcją. Tak więc rzucona pogłoska o misji posła pruskiego do Konstantynopola, pokazuje się płonną.

— Według prawa krajowego mają mężowie prawo użytkowania z majątku swoich żon i z tego powodu wierzytiele trzymali się dochodów z majątku żoniniego. Ponieważ dochody całej rodziny z matczynego majątku tym sposobem ginęły nieraz, przeto najwyższy trybunał wydał teraz wyrok, że zabieranie takich dochodów o tyle nastąpić może, o ile jest zbytceźnem od utrzymania rodziny. Żona więc z dziećmi powinna tyle pobierać z dochodów swego majątku, ile potrzeba do utrzymania według jej stanu. Żonie więc w sprawie tej przysądzone zatrzymanie takiej części dochodów z jej majątku, jaka jest potrzebną do utrzymania jej domu, do reszty dochodów ma prawo wierzytel. Nawet zaległe dochody muszą być zwrócone żonie, jeżeli pokaże się, że zaległości potrzebne są do utrzymania rodziny według jej stanu.

— Kreuzzeitung pisze o sprawie wschodniej: Rosya nie cofnie swoich żądań, dziś, według naszego obrachunku ostatni termin upływa wyznaczony przez cesarza rosyjskiego sultanowi, do stanowczej odpowiedzi na ultimatum. Jeżeli porta nieprzyjmie ultimatum, natenczas Rosya obsadzi księstwa naddunajskie. Rosya utrzyma się na tem stanowisku bez przeszkody i bez obawy interwencji mocarstw wielkich i układając się dalej będzie z rządem tureckim. Francya i Anglia, po których wystąpieniu tyle się spodziewali niektórzy, okazują się przychylniejszymi Rosyi według odebranych dziś przez nas wiadomości i zdaje się, że w Londynie rozpoczną się układy i porozumienia. Pociski niektórych dzienników rządowych francuskich przeciw obsadzeniu księstw naddunajskich przez wojska rosyjskie tracą w skutek tego na znaczeniu. Ze strony Prus odeszła nota dyplomatyczna do Londynu i Petersburga.

— (Kor. Cz.) Zbyt skoro pospieszyliście z sprostowaniem przypuszczenia mego co do prawdopodobnego stosunku Francyi w konflikcie szwajcarsko austriackim, powołując się na wiadomość podaną przez dziennik la Suisse: że sprawujący interesa francuskie w Berlinie hr. Gobineau (po prostu sekretarz w nieobecności rzeczywistego posła p. Salignac Felon) oświadczył przesowi związku na prywatnym posłuchaniu (to jest nie na oficjalnym), że Francya postawione Szwajcaryi przez Austrię żądania popiera. Parę dni cierpliwości byłoby was przekonało, że same dzienniki szwajcarskie, prostując oficjalnie wiadomość powyższą, sprowadzily ją do prostej rady, a raczej życzenia Francyi, która przez wzgląd na obecny stan środkowej Europy, pragnie aby konflikt, o którym mowa, spokojnie był załatwionym. Zresztą życzenie to Francyi poprzednio już było znanem w Szwajcaryi. Doniósł o niem pełnomocnik szwajcarski w Paryżu p. Bormann, po konferencji mianej z ministrem spraw zagranicznych francuskim. Lecz od podobnych oświadczeń aż do popierania ich środkami przymusowemi krok bardzo jest da-

lekim, a tem więcej, że poseł francuski w Szwajcaryi, p. Salignac, który 1. Czerwca powrócił do Berna, przywiózł z sobą, wedle tamedycznych dzienników, zupełnie zaspakajające zapewnienie życzliwości rządu cesarskiego dla Szwajcaryi. »Gabinet tulierski, pisze Nouveliste vaudois, nieomieszka zapewne zastosować do konfliktu szwajcarsko austriackiego owych trafnych słów, które niedawno temu ze względu na kwestyę wschodnią w Monitorze były unieszczone, mianowicie: że prawo narodów nie uważa przypadku wojny w tym razie, gdy państwo jakie nie przystaje na żądania i koncesyje, do których go nie zmuszają dawniejsze zobowiązania się. Czego Rosya domaga się od Turcyi w rzeczy kościoła greckiego, jest w zasadzie tem samem, czego Austriya żąda od związku szwajcarskiego w sprawie wychodźców politycznych: to jest formalnego zobowiązania się do tego, co związek szwajcarski wykonywał dotąd z własnego popędu. Francya ma politykę zbyt dobrze prowadzoną, aby w Szwajcaryi popierać miała to, przeciwko czemu walczy w Konstantynopolu.« Nie przyswajam sobie tego rozumowania. Powiedziałem dawniej, że Francya, taka jaką dziś jest, nie będzie popierała sprawy wychodźców szwajcarskich ani w pojedynczych osobach, ani nawet w ogólnej zasadzie przytulku. Ale powtarzam, a mam w tym względzie po sobie półurzędowe dzienniki francuskie, że bardzo wątpliwą jest rzeczą, aby Francya w razie ostateczności, do której według wszelkiego podobieństwa do prawdy nie przyjdzie, wystąpić miała czynnie przeciwko Szwajcaryi; powtarzam, że w na nowo rozpoczętych układach, stanowisko Francyi, zdaniem mojem, będzie pośredniacem. Jeżeli się w tem przypuszczeniu mylę, które zresztą nie jest schwyconym w locie chwilowych wiadomości domysłem, lecz wynikiem o ile można rozważonego stanu rzeczy, to tylko bieg rzeczywistych wypadków będzie mógł rozstrzygnąć. W ogóle mówiąc sprawa szwajcarska stała się już w tej chwili podrzędną. Po odnowieniu układów opinia publiczna uważa ją za bardzo bliską godnego i właściwego dla obu stron załatwienia. Sprawa wschodnia, albo co to samo znaczy, kwestya pokoju i wojny, stoi obecnie w pierwszym rzędzie. Znosi się na to, że stan jej długo jeszcze zostawać będzie pod zasłoną dyplomatycznych objaśnień, zaumiat świat dowie się, jakim jest istotnie. Różne i tutaj z tego powodu krążą wieści; z tych jedna mówiła nawet o możebności bliskiej mobilizacyi. Są to zwyczajne w podobnych okolicznościach pogłoski; nie warto niemi się zajmować. Najważniejszą jest wiadomością pochodzącą z Indépendance Belge, że lord Aberdeen dał admirałowi Dundas rozkaz zbliżenia się do floty francuskiej.

Depesze telegraficzne doznają od kilku dni czystej przewłoki, której przyczyna niewiadoma. Depesze giełdowe opóźniają się czasami z Paryża o 24, z Londynu o 18 godzin. Dzienniki skarżą się na tę nieregularność, którą niektórzy tłumaczą zmiennością obecnej pogody, która sprowadza częste deszcze nawalne. Zapewne natlok depeszy dyplomatycznych jest prawdopodobniejszą nieregularności tej w depeszach kupieckich przyczyną.

Rosya.

Lloyd pisze z Brodów 6. Czerwca: Wojska stojące w guberniach kijowskiej i żytomirskiej poczęły posuwać się ku wschodowi, a liweranci otrzymali nakaz pośpiechu z dostawami. Umyślni gońcy przybywają tu często przywożąc z sobą wiadomości z Odessy tak tutaj jak Niemniej aby je telegrafować dalej do Wiednia, Londynu i Marsylii. W Odessie od powrotu ks. Menżykowa żyją w ciągłym oczekiwaniu wojny, która dla tego miasta byłaby bardzo niekorzystną i jeszcze bardziej zamknęłaby handel z zagranicą i spekulacye przywiódł do wstrzymania. Mało kto wierzy w załatwienie sprawy na drodze dyplomatycznej. Przesyłki zboża przeznaczone z głębi Rosyi do Odessy dla dalszego ich transportu morzem, z powodu bliskiej wojny, inne otrzymały przeznaczenie, które je w nasze okolice sprowadza, przez co drożyzna ustała i oczekują większego jeszcze spadku cen.

Petersburg, 2. Czerwca. — Czytamy w Hamburger Nachrichten: »Obok wiadomej decyzji cesarza Mikołaja nieustępowania na jotę od postawionych przez księcia Menżykowa żądań, powołanie również do Petersburga szefa sztabu jenerałnego czynnej armii księcia Górczakowa, zdaje się zapowiadać wojenne przeciw Turcyi kroki. Prócz tego korpus grenadierów odebrał rozkaz gotowości do marszu, dla zastąpienia tych korpusów armii, któreby ściągnięte być mogły do Bessarabii z Królestwa Polskiego. Książę Górczakow ma objąć naczelne dowództwo 120-tysięcznej armii rozłożonej nad Prutem.

